
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 27.08.2008 № 3167

О ПРОВЕДЕНИИ ГОРОДСКОГО КОНКУРСА  «ЛУЧШИЙ КЛАСС ГОДА»

В целях реализации приоритетного национального проекта «Образование», 

повышения  воспитательного  потенциала  образовательного  пространства, 

эффективности  института  классного  руководства,  выявления  творчески 

работающих  классных  коллективов  общеобразовательных  учреждений  города  и 

распространения  опыта  их  работы,  а  также  формирования  у  учащихся 

инициативности, самостоятельности, успешной социализации в обществе

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Провести  городской  конкурс  «Лучший  класс  года»  с   01  сентября 

2008 года по 01 апреля 2009 года.

2. Утвердить:

2.1.  Положение  о  городском  конкурсе  «Лучший  класс  года»  согласно 

приложению 1.

2.2.  Состав  организационного  комитета  по  подготовке  и  проведению 

городского конкурса «Лучший класс года» согласно приложению 2.

3.  Финансирование  мероприятий  по  проведению  городского  конкурса 

«Лучший  класс  года»  осуществить  в  пределах  средств,  предусмотренных  в 

бюджете города на 2009 год по образовательным учреждениям.

4. Опубликовать данное постановление в средствах  массовой информации.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города Гуськову В.И.

Глава города А.П. Рыбаков



2  

Приложение  1
к постановлению главы г.Владимира 
от  27.08.2008  №  3167

Положение о городском конкурсе «Лучший класс года»

1. Общие положения

Городской  конкурс  «Лучший  класс  года»  (далее  –  конкурс)  проводится 
администрацией  города  Владимира,  управлением  образования  администрации 
г.Владимира.  Конкурс  направлен  на  развитие  творческой  деятельности 
педагогических коллективов, классных руководителей по обновлению содержания 
воспитательной  работы  с  классными  коллективами  в  общеобразовательных 
учреждениях,  повышение  эффективности деятельности классных руководителей 
по  формированию  классных  коллективов  как  основы  воспитания  у  учащихся 
гражданской  ответственности,  инициативности,  самостоятельности,  создания 
условий для личностной самореализации,  успешной социализации школьников в 
обществе. 

Целью  конкурса является  повышение  социального  статуса  института 
классного руководства в свете реализации национального проекта «Образование», 
эффективности  воспитательной  работы  с  классными  коллективами  учащихся  в 
общеобразовательных учреждениях города.

Задачами конкурса являются:
-  развитие  инициативы  и  самостоятельности  учащихся  на  основе 

общественно  полезной  деятельности,  создание  условий  для  реализации  их 
творческого потенциала;

- определение оптимальных вариантов участия ученических коллективов в 
системе самоуправления;

-  выявление  творчески  работающих  с  классными  коллективами  классных 
руководителей общеобразовательных учреждений города; 

- распространение успешного опыта работы педагогических коллективов и 
классных руководителей с классными коллективами учащихся;

-  привлечение  внимания  общественности  к  деятельности  классных 
руководителей по формированию творческих классных коллективов учащихся.

В  конкурсе  могут  принять  участие  все  ученические  коллективы пятых-
девятых классов общеобразовательных учреждений. 

2. Порядок и сроки проведения конкурса

Конкурс проводится в период с 01 сентября 2008 г. по 01 апреля 2009 г.
Устанавливаются следующие этапы конкурса:



3  

1  этап  –  школьный  (проведение  конкурса  в  общеобразовательных 
учреждениях  между  ученическими  коллективами  пятых-девятых  классов; 
определение лучшего классного коллектива школы; оформление заявки на участие 
классного  коллектива–победителя  школьного  конкурса–для  участия  в 
муниципальном этапе конкурса) - сентябрь–ноябрь 2008 г.

Заявка   направляется  в  срок  до  01  декабря  2008  г.  в  Муниципальное 
образовательное  учреждение  дополнительного  профессионального  образования 
(повышения  квалификации  специалистов)  городской  информационно-
методический центр по адресу: г.Владимир, ул.Большая Московская, д.92-а.

2 этап – муниципальный - декабрь 2008 г.-февраль 2009 г.:
-  декабрь-январь – отборочный тур (организация и проведение лидерского 

тренинга,  деловых  игр  на  взаимопонимание,  образное  мышление,  командное 
взаимодействие,  организаторские  способности,  инициативность  учащихся);  по 
итогам  отборочного  тура  оргкомитет  определяет  не  более  шести  классных 
коллективов общеобразовательных учреждений;

  - февраль - разработка, реализация и защита творческих проектов классными 
коллективами.

    3 этап - заключительный - март 2009 года. 
   Определение  победителей  и  лауреатов  конкурса,  подведение  итогов  и 
награждение. 

3. Оргкомитет конкурса

Для организации и проведения конкурса создается оргкомитет.
Оргкомитет:
- обеспечивает публикацию в средствах массовой информации материалов 

о прохождении конкурса; 
- принимает материалы кандидатов на участие в  конкурсе; 
- определяет  требования  к  оформлению  представляемых  на  конкурс 

материалов; 
- определяет порядок, форму, место и дату проведения финала конкурса;
- определяет критерии отбора финалистов; 
- назначает жюри конкурса;
- привлекает спонсоров для проведения финала конкурса.
Решение оргкомитета считается принятым, если за него проголосовало более 

половины  его  списочного  состава.  Решения  оргкомитета  оформляются 
протоколами,  которые  подписываются  председателем,  а  в  его  отсутствие  – 
заместителем председателя. 

Выполнение  организационной  и  технической  работы  по  объявлению 
конкурса, приему материалов и подготовке их для рассмотрения оргкомитетом, а 
также  решение  других  организационных  вопросов  осуществляется  управлением 
образования администрации г.Владимира.



4  

4. Содержание конкурса

Проведение конкурса на всех этапах предполагает анализ и оценку:
1) основных форм организации ученического самоуправления;
2) социального паспорта класса;
3) привлечения родителей к воспитанию классного коллектива;
4) традиций классного коллектива;
5) проектной деятельности классного коллектива;
6) достижений классного коллектива в динамике за 3 года по показателям:
-  уровень воспитанности школьников;
-  дисциплина и успеваемость школьников;
-  социально-психологический климат в классном коллективе;
-  участие учащихся в предметных олимпиадах;
-  занятость  школьников  в  учреждениях  дополнительного  образования,  в 

школьных кружках и секциях;
-  участие школьников в деятельности детских общественных объединений;
- участие школьников в городских массовых мероприятиях воспитательной 

направленности;
- участие  в  мероприятиях  физкультурно-оздоровительной  и  спортивно-

массовой направленности.

5. Порядок представления материалов в оргкомитет

В оргкомитет представляются: 
-  заявка на участие в  конкурсе с указанием классного коллектива,  номера 

учреждения,  почтового  индекса  и  точного  адреса,  контактных  телефонов; 
численного состава воспитанников; классного руководителя, его почетных званий;

-  справка-информация  о  достижениях  классного  коллектива  за  последние 
2  года  в  соответствии  с  требованиями  к  содержанию  конкурсных  материалов 
(3  страницы  формата  А4,  размер  шрифта  13,  на  бумажном  и  электронных 
носителях);

-  приложение  –  дополнительные  материалы  о  достижениях  классного 
коллектива в произвольной форме (фотографии с кратким текстовым пояснением, 
видеофильмы, компьютерная презентация).

Материалы,  представленные  на  конкурс,  не  рецензируются  и  не 
возвращаются.

Материалы направляются в оргкомитет до 01 декабря 2008 г.
Оргкомитет вправе использовать материалы, представленные на конкурс, с 

письменного согласия участников конкурса, в некоммерческих целях (размещение 
в Интернете, публикация в педагогических изданиях и т.д.). 

6. Подведение итогов конкурса

Победителю конкурса, занявшему 1-е место, присваивается звание «Лучший 
класс года» с вручением соответствующего диплома. 



5  

Победитель конкурса награждается поездкой в город Москву с посещением 
исторических мест столицы, а также фотоаппаратом.

Участники  конкурса,  занявшие  2-е  и  3-е  места,  становятся  призерами 
конкурса,  что  подтверждается  соответствующими  дипломами,  награждаются 
соответственно  комплектом  видеоаппаратуры  (телевизор  и  DVD-плеер)  и 
музыкальным центром.

Участники  конкурса,  не  занявшие  призовых  мест,  но  проявившие  себя, 
становятся дипломантами конкурса и награждаются дипломами и поощрительными 
призами.



6  

Приложение  2 
к постановлению главы г.Владимира 
от  27.08.2008  №  3167

Состав организационного комитета 
по подготовке и проведению городского конкурса  «Лучший класс года»

Гуськова В.И. - заместитель главы города, председатель оргкомитета;
Фролова Г.В. - начальник управления образования администрации 

г.Владимира, заместитель председателя оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Богачева Г.Г. - учитель Муниципального общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 21 
г.Владимира, победитель городского конкурса «Педагог 
года» в номинации «Самый классный классный»
(по согласованию);

Камынина С.Ю. -  начальник управления по связям  с общественностью и 
СМИ администрации г.Владимира;

Ковалькова Т.Ю.   - заместитель главы администрации, начальник управления 
организационно-массовой работы и делопроизводства 
администрации Октябрьского района г.Владимира;

Колгашкин А.В.  -  начальник управления по делам молодежи администрации 
г.Владимира;

Коршунов А.Ф. - председатель управления по физической культуре и спорту 
администрации  г.Владимира;

Левина Л.Д. - заместитель главы администрации, начальник управления 
организационно-массовой  работы  и  делопроизводства 
администрации Ленинского района г.Владимира;

Лысюк Г.Б. - председатель городского родительского комитета 
(по согласованию);

Малахова М.А.  - заместитель председателя Совета народных депутатов 
г.Владимира (по согласованию);

Маркин Н.П. - заместитель главы администрации, начальник управления 
организационно-массовой  работы  и  делопроизводства 
администрации Фрунзенского района г.Владимира;

Никитенко В.Н. -  председатель городского совета ветеранов войны, труда, 
Вооруженных Сил и правоохранительных органов 
(по согласованию);

Пенькова И.И.  - заведующий отделом воспитания и социальной защиты 
детства управления образования администрации 
г.Владимира;



7  

Семенова Е.Б.  - председатель комитета по образованию, науке, культуре, 
религии, физкультуре и спорту Совета народных депутатов 
города Владимира (по согласованию);

Сергеева Т.Н. - директор Муниципального образовательного учреждения 
дополнительного профессионального образования 
(повышения квалификации специалистов) городского 
информационно-методического центра.


	Глава города
	А.П. Рыбаков
	Положение о городском конкурсе «Лучший класс года»


